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Ramón y Jorge
Recorrido en imágenes 
por algunas de las más 
memorables interpreta-
ciones de Jorge Sanz y 
Ramón Barea  
Factoría Callaghan.
18 al 25 de octubre. 

Ramón Barea. Premio Ciudad de Arnedo.
Ayuntamiento de Arnedo.

Ramón Barea (Bilbao, 1949) actor, dra-
maturgo, director de teatro y realizador ci-
nematográfico.
Una de las trayectorias más amplias del 
panorama cinematográfico, ha partici-
pado en más de 100 películas: Todo por 
la pasta, La fuga de Segovia, La muerte 
de Mikel, Las huellas borradas, La buena 
estrella, Cuando vuelvas a mi lado, En la 
puta calle, El negociador...   y cerca de me-
dio centenar de cortometrajes; con Éramos 
Pocos, corto de Borja Cobeaga, por el que 
estuvieron nominados al Oscar.
Como realizador de largometrajes debuta 
en 1999 con Pecata minuta. En 2004 di-
rige El coche de pedales, con Álex Angulo, 
actor con el que le unía una relación muy 
especial y una de las razones para entregar 
este premio a Ramón Barea.
Su trayectoria en televisión y sobre todo en 
teatro es inabarcable. Funda la compañía 
Karaka en 1980 junto con Álex Angulo. Pre-
miado en muchas ocasiones merece desta-
car el Premio Nacional de Teatro en 2003.

Jorge Sanz. Premio Rafael Azcona.
Gobierno de La Rioja.

Jorge Sanz (Madrid, 1969), debuta como 
actor a los 9 años en la película La miel, 
de Pedro Masó, (guión de Rafael Azcona). 
En 1982, tras aparecer en Conan el Bár-
baro, protagoniza Valentina. Se convierte 
en uno de los actores jóvenes más prolí-
ficos del cine español. Destaca en pelí-
culas como Mambrú se fue a la guerra, y 
El año de las luces. Con Vicente Aranda 
y Fernando Trueba rueda algunas de sus 
películas más relevantes: Si te dicen que 
caí, Amantes, Libertarias, Belle Époque y 
La niña de tus ojos. Demuestra su versati-
lidad en comedias como Los peores años 
de nuestra vida y Cha-cha-chá entre otras. 

En 2010 protagonizó ¿Qué fue de Jorge 
Sanz?, serie de David Trueba; una valiente 
ficción en la que el actor se interpreta a sí 
mismo inmerso en un declive profesional.

Nomindado en seis ocasiones a los Goya, 
se alza con el por su papel en Si te dicen 
que caí en 1989.

MANUEL FIESTAS ©

Una iniciativa de Aborigen y el Ayunta-
miento de Arnedo. Patrocinador Princi-
pal: Callaghan Adaptaction. Institucio-
nes: Gobierno de La Rioja. Fundación 
Caja Rioja-Bankia. IRJ. Filmoteca de La 
Rioja Rafael Azcona. Patrocinadores: 
Victoria. Ontañón. Onvinilo. Ranieri. La 
Biotienda Naturista. Ofimar. Transpor-
tes Josean. Sendero. Trujal 5 Valles. Co-
laboradores: Fundación Lumière. Iván 
García. Movistar+. Febrero es pública 
(Asociación de AMPAS Centros Públicos 
de Arnedo). Asesoría José Antonio Díaz 
León & Asociados. Gráficas Isasa. Siete 
Sentidos. Sopitas. Por los Pelos. La Ven-
tana Creativa. Verónica Gil de Gómez. 
IES. Batalla de Clavijo. IES. Celso Díaz. 
IES. Virgen de Vico. CEIP. Antonio Delga-
do Calvete. CP. La Estación. Hotel Lope 
de Vega. Triunfotel. Musiclip. Banatu 
Filmak. Filmoteca Vasca. Arcomalla. 
Orlando Eguizábal. Muestra Jazz Ar-
nedo.  César Marcos Bezares. Pirineos 
Exdim. Dosermanos. Lookarts. Familas 
de Carmelo Ruiz y Alfredo Jiménez.
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www.octubrecorto.com

Arnedo Súper-8 
Alfredo Jiménez y Carmelo Ruiz
Desde finales de los 60 hasta 
principios de los 80, Alfredo 
y Carmelo dejaron constancia 
con sus Súper-8, de la vida 
cotidiana de Arnedo: fiestas, 
deportes, toros, trabajo... 
Centro Fundación Caja Rioja Bankia
Del 22 de octubre al 4 de noviembre
de 18:30 a 21:30 h.

OCT212015
Regreso al futuro
Gracias a la colección de Iván 
García, tendremos el DeLo-
rean DMC-12, el guión ori-
ginal firmado, las zapatillas, 
monopatín flotante, afiches...
Teatro Cervantes 21 al 31 de octubre



DOMINGO 25 DE OCTUBRE CORTO

TEATRO CERVANTES, 12:00 H. GRATIS. CORTOS DE NIÑOS.

Presentación y trailers del proyecto Luces, 
cámara…¡acción!, en el que alumnos del 
CEIP Antonio Delgado realizaron 7 cortos.

CO

CO

LA TEATRO CERVANTES, 17:30 H. 5 E. CINE DE NIÑOS.

Atrapa la bandera. España 2005. 91’. D: Enrique Gato.

TEATRO CERVANTES, 20:30 H. 3’5 E. COR 10.

Arnedo Súper 8: Carmelo Ruiz & Alfredo Jimé-
nez. Presentación del proyecto de recuperación 
de archivos audiovisuales de Arnedo.

De los reptiles-saurios en los cafés. 2014. 8’. D.: Jaime Gona. 
Escúchame. Madrid 2014. 3’. D.: David Martínez Ruiz de la Torre.
After Midnight. Madrid 2014. 3’. D.: Roberto Galar Egüén.
Negación. Holanda 2015. 12’. Dirección: Michel Goossens.
Cordelias. La Rioja 2014. 25’. Dirección: Gracia Querejeta.
El duelo del escondite. Cornago 2015. 2’. Dir.: Carlos Mezo.
Encuentro en la tercera edad. Logroño 2015. 6’. D.: Víctor Ruiz J. 
Atopia. Arnedo 2015. 10’. Dirección: Mario Arpón y Aitor Berás. 

MARTES 27 DE OCTUBRE CORTO

CEIP ANTONIO DELGADO CALVETE, 10:00 H. 
Coke Riobóo. Taller de animación stop motion 
para niños de primaria. 1ª Sesión.

AN

COR 10. Cortos Origen Rioja. Cosecha 2015. 

LUNES 26 DE OCTUBRE CORTO

CASA DE CULTURA, 20:00 H. GRATUITO. RAMÓN BAREA.

Sesión de cortometrajes de Ramón Barea.
CO

SOPITAS, 21:30 H. GRATUITO. PREMIO CIUDAD DE ARNEDO.

Inauguración de la exposición Ramón Barea. 
Recorrido fotográfico, a través de algunas de 
sus marvillosas interpretaciones.

EX

MIÉRCOLES 21 DE OCTUBRE CORTO

TEATRO CERVANTES, 20:00 H. REGRESO AL FUTURO

Inauguración de la exposición OCT212015 
Regreso al Futuro. Colección de Iván García.

EX

CENTRO FUNDACIÓN CAJA RIOJA BANKIA, 20:30 H. ARNEDO SÚPER 8.

Inauguración de la instalación Arnedo Súper 8: 
Carmelo Ruiz & Alfredo Jiménez. Imágenes en 
Súper 8 de Arnedo de los 60 a los 80.

EX

JUEVES 22 DE OCTUBRE CORTO

VIERNES 23 DE OCTUBRE CORTO

TEATRO CERVANTES, 21:00 H. 4 E. CINE CLUB.

Los exiliados románticos.  2015. 70’. Dir.: Jonás Trueba.
LA

BARES DE ARNEDO, 10:00 H. PINCHOS DE CINE.

Inauguración del Tercer Concurso de Pinchos 
de Cine Octubre Corto y Ontañón. 

SIETE SENTIDOS, 00:00 H. GRATUITO. ViDEOCLIPS.

Vídeoclips premiados en el festival Musiclip.
VC

CASA DE CULTURA, 20:30 H. GRATUITO. JORGE SANZ.

¿Qué fue de Jorge Sanz?.  2010. 85’. Dir.:  David Trueba.

Selección de dos capítulos de la serie. Colabora: Movistar+.

SE

SÁBADO 24 DE OCTUBRE CORTO

LUGARES DE ARNEDO, 11:00 H. JORGE SANZ.

Inauguración de la exposición Jorge Sanz en 
Arnedo. Por diferentes rincones de la ciudad.

TEATRO CERVANTES, 19:00 H. GRATUITO. JORGE SANZ.

Sobremesa redonda con Jorge Sanz, compañe-
ros y amigos del actor. Entrega del Premio Rafael 
Azcona a Jorge Sanz.

EX

FILMOTECA RAFAEL AZCONA
SALA GONZALO DE BERCEO. LOGROÑO.

MARTES 27 OCTUBRE, 20:15 H.
Primer Pase. Sección Oficial.

CO

La trompeta. Venezuela 2014. 9’. Dirección: Andrés Nieves.
Aithrí. Irlanda 2015. 25’. Dirección: Carlos Hernando.
Los huesos del frío. Albacete 2014. 17´. Dirección: Enrique Leal.
Todo lo demás. Argentina 2015. 8’. Dir.: Federico Untermann.
Bienvenidos. Perú 2014. 28’. Dirección: Javier Fesser.
Starman. EEUU 2014. 20’. Dirección: Josema Roig.
They will all die in space. Madrid 2015. 15’. D.: Javier Chillon.

MIÉRCOLES 28 OCTUBRE, 20:15 H.
Segundo Pase. Sección Oficial.

CO

Zepo. Madrid 2014. 3’. Dirección: César Díaz Meléndez.
N´Diawaldi Bouly. Mauritania 2014. 24’. Dirección: Natxo Leuza.
Silencios. Madrid 2014. 10’. Dirección: Jesús Méndez.
El aspirante. Madrid 2015. 18’. Dirección: Juan Gautier.
2037. Barcelona 2015. 12’. Dirección: Enric Pardo.
Unary. Madrid 2015. 19’. Dirección: Luís Avilés Baquero.
Not the end. Madrid 2015. 29’. D.: César y José Esteban Alenda.

VIERNES 30 OCTUBRE, 20:15 H.
Cuarto Pase.Sección Oficial.

CO

Bendito Machine V - Pull the Trigger. Mallorca 2014. 12’. D.: J. Malis.
Som Pastor. Mallorca 2015. 9’. Dirección: Borja Zausen.
Los cárpatos. Madrid 2015. 12’. Dirección: Daniel Remón.
The Trench. Barcelona 2015. 30’. Dirección: Javier Llamazares.
Óscar desafinado. Madrid 2015. 21’. Dirección: Mikel Alvariño.
La Ropavejera. Valencia 2014. 28’. Dirección: Nacho Ruiperez.
El corredor. Tarragona 2014. 12’. Dirección: Jose Luis Montesinos.

JUEVES 29 OCTUBRE, 20:15 H.
Tercer Pase. Sección Oficial.

CO

Don Miguel. Donostia 2014. 6’. Dirección: Kote Camacho.
Mama please forgive me. EEUU 2014. 10’. D.: Ibai Vigil-Esc.
Acabo de tener un sueño. Valencia 2014. 8’. D: Javier Navarro.
No digas nada. Madrid 2014. 14’. Dirección: Silvia Abascal.
Golosinas. Las Palmas de Gran Canaria 2014. 12’. D.: Iván López.
La Sra. Jesusmari. Bilbao 2015. 20’. Dirección: Aitor Arenas.
Stomach. UK 2015. 17’. Dirección: Javier Kühn.
Cordelias. La Rioja 2014. 25’. Dirección: Gracia Querejeta.

TEATRO CERVANTES, 21:00 H. 4 E. CINE CLUB. 

El negociador.  2014. 80’. Dir.:  Borja Cobeaga.
LA

JUEVES 5 DE NOVIEMBRE

TEATRO CERVANTES, 21:00 H. 3’5 E. CORTOS.

Cuarto Pase. Sección Oficial.
CO

Bendito Machine V - Pull the Trigger. Mallorca 2014. 12’. D.: J. Malis.
Som Pastor. Mallorca 2015. 9’. Dirección: Borja Zausen.
Los cárpatos. Madrid 2015. 12’. Dirección: Daniel Remón.
The Trench. Barcelona 2015. 30’. Dirección: Javier Llamazares.
La Sra. Jesusmari. Bilbao 2015. 20’. Dirección: Aitor Arenas.
La Ropavejera. Valencia 2014. 28’. Dirección: Nacho Ruiperez.
El corredor. Tarragona 2014. 12’. Dirección: Jose Luis Montesinos.

SIETE SENTIDOS, 00:00 H. GRATUITO. ViDEOCLIPS.

Vídeoclips premiados en el festival Musiclip.
VC

TEATRO CERVANTES, 21:00 H. 3’5 E. CORTOS.

Tercer Pase. Sección Oficial.
CO

Don Miguel. Donostia 2014. 6’. Dirección: Kote Camacho.
Mama please forgive me. EEUU 2014. 10’. D.: Ibai Vigil-Esc.
Acabo de tener un sueño. Valencia 2014. 8’. D: Javier Navarro.
No digas nada. Madrid 2014. 14’. Dirección: Silvia Abascal.
Golosinas. Las Palmas de Gran Canaria 2014. 12’. D.: Iván López.
Óscar desafinado. Madrid 2015. 21’. Dirección: Mikel Alvariño.
Stomach. UK 2015. 17’. Dirección: Javier Kühn.
Cordelias. La Rioja 2014. 25’. Dirección: Gracia Querejeta.

TEATRO CERVANTES, 12:00 H. GRATUITO. IESCINE.

Los niños salvajes. Esp. 2012. 99’. D.: Patricia Ferreira.
Para 3º y 4º ESO. Colabora Fundación Lumière y Febrero 
es pública. Presenta Eduardo Cardoso.

LA

VIERNES 30 DE OCTUBRE CORTO

CENTRO FUNDACIÓN CAJA RIOJA BANKIA, 19:00 H. GRATUITO.

CAFÉ CINE. Con el programa de radio Plano Cero 
dirigido por Marisa Salcedo de Onda Cero Rioja.

TEATRO CERVANTES, 09:30 H. GRATUITO. IESCINE.

Swing. Francia 2002. 90’. Dirección: Tony Gatlif.
Para 5º y 6º Primaria. Colabora Fundación Lumière y 
Febrero es pública. Presenta Eduardo Cardoso.

LA

JUEVES 29 DE OCTUBRE CORTO

MIÉRCOLES 28 DE OCTUBRE CORTO

TEATRO CERVANTES, 21:00 H. 3’5 E. CORTOS.

Segundo Pase. Sección Oficial.
CO

Zepo. Madrid 2014. 3’. Dirección: César Díaz Meléndez.
N´Diawaldi Bouly. Mauritania 2014. 24’. Dirección: Natxo Leuza.
Silencios. Madrid 2014. 10’. Dirección: Jesús Méndez.
El aspirante. Madrid 2015. 18’. Dirección: Juan Gautier.
2037. Barcelona 2015. 12’. Dirección: Enric Pardo.
Unary. Madrid 2015. 19’. Dirección: Luís Avilés Baquero.
Not the end. Madrid 2015. 29’. D.: César y José Esteban Alenda.

TEATRO CERVANTES, 09:30 H. GRATUITO. IESCINE.

Carlitos y el campo de los sueños. 2008. 99’. D.: Jesús del Cerro.
Sesión para 3º y 4º Primaria. Colabora Fundación Lumière y 
Febrero es pública. Presenta Eduardo Cardoso.

LA

La trompeta. Venezuela 2014. 9’. Dirección: Andrés Nieves.
Aithrí. Irlanda 2015. 25’. Dirección: Carlos Hernando.
Los huesos del frío. Albacete 2014. 17´. Dirección: Enrique Leal.
Todo lo demás. Argentina 2015. 8’. Dir.: Federico Untermann.
Bienvenidos. Perú 2014. 28’. Dirección: Javier Fesser.
Starman. EEUU 2014. 20’. Dirección: Josema Roig.
They will all die in space. Madrid 2015. 15’. D.: Javier Chillon.

TEATRO CERVANTES, 21:00 H. 3’5 E. CORTOS.

Primer Pase. Sección Oficial.
CO

CEIP ANTONIO DELGADO CALVETE, 10:00 H. 
Coke Riobóo. Taller de animación stop motion 
para niños de primaria. 2ª Sesión.

AN

TEATRO CERVANTES, 12:00 H. GRATUITO. IESCINE.

In & Out. EEUU 1997. 92’. D.: Marc Shaiman.
Para 1º y 2º ESO. Presenta Eduardo Cardoso.

LA

CENTRO FUNDACIÓN CAJA RIOJA BANKIA, 19:00 H. ANIMACIÓN.

Coke Riobóo. Master class de animación stop 
motion. El director Coke Riobóo hará una ini-
ciación a las técnias de animación foto a foto.
Inscripción gratuita en Centro Fundación Caja 
Rioja Bankia. Plazas limitadas.

AN

ABONOS Y ENTRADAS. TEATRO CERVANTES 
ABONO. 22 E. Sesiones de cortos + clausura + catálogo 17 OC. 
VENTA ABONOS. 8, 10, 15 y 17 de octubre.

PREMIOS OCTUBRE CORTO 2015 

SALA SENDERO, 00:00 H. GRATUITO.

Fiesta de clausura con Sujetos Activos en 
concierto y los dejays Piscinas y Edu AnMu.

TEATRO CERVANTES, 20:00 H. 10 E.

Gala de clausura y entrega de premios con 
Gorka Aguinagalde e Íñigo Salinero “Txaflas” 
como maestros de ceremonias, amenizado 
por la charanga de rock&roll Rockalean. 
Premio Ciudad de Arnedo a Ramón Barea.

PUERTA MUNILLO. 12:00 H. GRATUITO. 

Entrega del premio y degustación. Tercer Con-
curso de Pinchos de Cine Octubre Corto y Ontañón. 

SECCIÓN OFICIAL. 17 Certamen Nacional de Cortometrajes

• P. Callaghan Adaptaction, mejor corto de ficción. 2.000 E.
• Premio Ofimar, mejor corto de animación. 500E.
• Premio Muestra de Jazz, mejor corto documental. 500 E.
• Premio del público Victoria Restauración. 1.000 E.
• Premio Ranieri, mejor dirección. 500 E.
• Premio Onvinilo, mejor interpretación. 500 E.
• Premio Febrero es pública, mejor guión. 500 E. 
• P. Reacciona La Biotienda. 500 E. Para un proyecto solidario.

• Premio joven IRJ. Otorgado por un Jurado Joven Riojano. 
Premio de distribución por Banatu Filmak.

CORTOS ORIGEN RIOJA. 10.
• Premio del público riojano 500 E. Bodegas Ontañón.

RESTAURANTE SOPITAS. 11:00 H. GRATUITO. 

RUEDA DE PRENSA ABIERTA. Presentación de 
Ramón Barea como Premio Ciudad de Arnedo. 
Valoraciones del jurado de Octubre Corto.

SÁBADO 31 DE OCTUBRE CORTO




